



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

Warszawa, dnia 03.11.2004 r.

DOK3-421/28/04/MB

DECYZJA nr DOK - 113/04

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2003 r. Nr 86, poz. 804 ze zm.), po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego wszczętego na wniosek Prima Farms Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu, Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wyduje zgodę na dokonanie koncentracji, polegającej na przejęciu przez Prima Farms Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu kontroli nad Prima Sp. z o.o. z siedzibą w Czaplinku.

UZASADNIENIE

W dniu 27 września 2004 r. Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, zwany dalej „organem antymonopolowym”, wszczął na wniosek Prima Farms Sp. z o.o. z siedzibą w Poznaniu, zwanej dalej „Prima Farms”, na podstawie art. 44 ust. 1 w związku z art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 2003 r. Nr 86, poz. 804 ze zm.), zwanej dalej „ustawą o ochronie konkurencji”, postępowanie antymonopolowe w sprawie koncentracji, polegającej na przejęciu przez Prima Farms kontroli nad Prima Sp. z o.o. z siedzibą w Czaplinku, zwanej dalej „Prima”.

Z uzyskanych od strony informacji wynika, że łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji - w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia zamiaru koncentracji - przekroczył 50 mln EURO, natomiast Prima w każdym z dwóch lat poprzedzających zgłoszenie zamiaru koncentracji uzyskała na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej obrót przekraczający 10 mln EURO. Wobec spełnienia przesłanek art. 12 ust. 1 i ust. 2 pkt 2 oraz niewystąpienia przesłanek wymienionych w art. 13 ustawy o ochronie

konkurencji, na przedsiębiorcy przejmującym kontrolę spoczywał obowiązek zgłoszenia organowi antymonopolowemu zamiaru niniejszej transakcji.

W trakcie postępowania organ antymonopolowy ustalił i zważył, co następuje:

Uczestnicy koncentracji

Prima Farms zajmuje się doradztwem w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej oraz świadczy usługi związane z udzielaniem pożyczek i finansowaniem innych przedsiębiorców. Należy do grupy kapitałowej, na czele której stoi Smithfield Foods, Inc z siedzibą w USA, będąca światowym producentem trzody i przetwórcą wieprzowiny. Grupa działa poprzez cztery wydzielone piony: Wieprzowiny, Wołowiny, Grupę Hodowli Trzody oraz Pozostałe. W skład grupy Smithfield wchodzi ok. 160 spółek, z czego ok. 110 to podmioty amerykańskie, a pozostałe spółki prowadzą działalność m.in. w Meksyku, Chinach, Japonii, Kanadzie oraz krajach europejskich: Francji, Rumunii, Holandii i Polsce. Pion Wieprzowiny odpowiedzialny jest za produkcję szerokiej gamy mięsa wieprzowego i jego przetworów. W tym celu dysponuje 40 zakładami przetwórczymi, z których 8 to ubojnie. Pion Wołowiny zajmuje się produkcją i sprzedażą mięsa wołowego pakowanego próżniowo oraz mięsa mielonego. Pion Hodowli Trzody powstał w uzupełnieniu do Pionu Wieprzowiny i dostarcza mu ok. [tajemnica przedsiębiorstwa] przetwarzanego na terenie USA żywca wieprzowego. W skład Pionu Pozostałe wchodzi wszystkie pozostałe zakłady przetwórstwa mięsnego grupy Smithfield na całym świecie, np. zakłady przetwórstwa mięsa indyczego.

W Polsce grupa Smithfield posiada bezpośrednio i pośrednio 18 spółek zależnych, zwanych dalej „grupą Animex”, prowadzących działalność głównie na następujących rynkach: mięsa wieprzowego i jego przetworów (Constar S.A. w Starachowicach, Zakłady Mięsne Mazury w Elku S.A., Agryf S.A. w Szczecinie), mięsa wołowego i jego przetworów (Constar S.A. w Starachowicach, Zakłady Mięsne Mazury w Elku S.A.), mięsa drobiowego i jego przetworów (Suwalskie Zakłady Drobiarskie Sp. z o.o. w Suwałkach, Animex Południe Sp. z o.o. w Dębicy, Iławskie Zakłady Drobiarskie Ekodrob S.A. w Iławie), pasz (Contipasz S.A. w Grodkowie i Animex Pasze Sp. z o.o. w Zamościu).

W dniu 11 października br. organ antymonopolowy decyzją Nr DOK-101/04 wydał zgodę na dokonanie koncentracji polegającej na przejęciu przez Animex Holding Sp. z o.o. w

Warszawie kontroli nad Zakładami Mięsnymi „Morliny” S.A. w Morlinach. W 2003 r. udział grupy Animex w polskim rynku mięsa wieprzowego wyniósł ok. [tajemnica przedsiębiorstwa], w rynku mięsa wołowego – ok. [tajemnica przedsiębiorstwa], a w rynku mięsa drobiowego - ok. [tajemnica przedsiębiorstwa]. Grupa Animex jest również jednym z największych eksporterów mięsa.

Prima jest kontrolowana przez dwie osoby fizyczne, posiadające po 50% udziałów w kapitale zakładowym i po tyle samo głosów na zgromadzeniu wspólników – Pana Aleksandra Dargiewicza i Pana Stanisława Podlaskiego. Prima zajmuje się głównie hodowlą trzody. W 2003 r. udział Spółki w krajowym rynku hodowli trzody chlewnej był niewielki i wyniósł ok. [tajemnica przedsiębiorstwa]. Prima posiada jedną spółkę zależną – Anirol Sp. z o.o. z siedzibą w Nalepie (woj. zachodniopomorskie), prowadzącą działalność w zakresie upraw rolnych.

Opis i przyczyny transakcji

Przedmiotowa transakcja ma zostać dokonana w dwóch etapach:

1. Prima Farms nabędzie 20% udziałów Spółki Prima od Pana Aleksandra Dargiewicza, jednego ze wspólników Primy.
2. Prima Farms nabędzie pozostałe 80% udziałów: - 30% udziałów Spółki od Pana Aleksandra Dargiewicza oraz - 50% od Pana Stanisława Podlaskiego - drugiego wspólnika Primy. W wyniku realizacji tego etapu Prima Farms uzyska kontrolę nad Primą poprzez nabycie 100% udziałów i tyle samo głosów na zgromadzeniu wspólników.

Prima współpracuje z grupą Animex od 2000 r., dostarczając jej trzodę, przy czym grupa Animex jest jedynym odbiorcą trzody od Primy. W 2003 r. dostawy pochodzące od Primy stanowiły ok. [tajemnica przedsiębiorstwa] wszystkich zakupów trzody dokonywanych przez grupę Animex. Zdaniem zgłaszającego zamiar, przedmiotowa transakcja wzmocni wzajemne powiązania jej stron, jednak z uwagi na dotychczasowe długoletnie stosunki handlowe między uczestnikami koncentracji, będzie miała nieznaczny wpływ na konkurencję.

Rynek właściwy, na który koncentracja wywiera wpływ

W myśl art. 4 pkt 8 ustawy o ochronie konkurencji, przez rynek właściwy rozumie się rynek towarów, które ze względu na ich przeznaczenie, cenę oraz właściwości, w tym jakość, są uznawane przez ich nabywców za substytuty oraz są oferowane na obszarze, na którym ze

względu na ich rodzaj i właściwości, istnienie barier dostępu do rynku, preferencje konsumentów, znaczące różnice cen i koszty transportu, panują zbliżone warunki konkurencji. A zatem rynek ten wyznaczają dwa elementy: towar (rynek produktowy) i terytorium (rynek geograficzny).

Przedsiębiorcy uczestniczący w koncentracji prowadzą działalność na rozłącznych rynkach produktowych: grupa Animex - na rynku produkcji mięsa wieprzowego i jego przetworów, rynku produkcji mięsa wołowego i jego przetworów oraz rynku produkcji mięsa drobiowego i jego przetworów, natomiast Prima zajmuje się hodowlą trzody.

Wobec powyższego przedmiotowa koncentracja nie wywrze wpływu na żaden z polskich rynków, na których działają przedsiębiorcy uczestniczący w przedmiotowej koncentracji, zarówno w układzie horyzontalnym (poziomym), jak i w układzie wertykalnym. Rynek trzody chlewnej, na którym działa Prima jest dla tej Spółki rynkiem zbytu, natomiast dla grupy Animex jest rynkiem zaopatrzenia w surowiec do produkcji przetworów mięsnych. Rynki te są zatem względem siebie rynkami powiązаныmi. Transakcja ta nie ujawni się również w układzie konglomeratowym, gdyż żaden z przedsiębiorców w niej uczestniczących nie posiada więcej niż 40% udziału w jakimkolwiek rynku, na którym działa.

Przemysł mięsny jest największym w kraju sektorem przemysłu spożywczego. Produkcja mięsa wołowego i wieprzowego stanowi ok. 33% produkcji towarowej krajowego rolnictwa. Sektor produkcji i przetwórstwa mięsa wytwarza ok. 2% produktu krajowego brutto.¹ W Polsce rynek wieprzowiny jest największym i najważniejszym rynkiem mięsa zarówno dla producentów, jak i konsumentów. Produkcja tego gatunku mięsa jest opłacalna, choć stopień jej rentowności jest często zależny od cen zbóż (pasze) oraz od wielkości podaży na rynku. W 2002 r. produkcja trzody była wyższa niż w roku 2001 o ok. 7%, a podaż o ok. 8%, tj. o ok. 170 tys. ton żywca². Rynek nie był w stanie wchłonąć takiego wzrostu podaży, dlatego też, aby nie dopuścić do znaczącego spadku cen, prawie całą nadwyżkę przejęła Agencja Rynku Rolnego. W 2003 r. sytuacja była analogiczna. Według oceny Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej produkcja żywca wieprzowego wzrosła o ok. 8% w stosunku do roku poprzedniego.

Zgodnie z art. 17 ustawy o ochronie konkurencji organ antymonopolowy w drodze decyzji wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, w wyniku której konkurencja na rynku nie

¹ źródło: www.boss.com.pl

² Zakład Badań Rynkowych IERiGŻ, „Analizy Rynkowe – maj 2003 „, Rynek mięsa stan i perspektywy, Nr 24, s. 5.

zostanie istotnie ograniczona, w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej na rynku. Zgodnie z art. 4 pkt 9 tej ustawy przez pozycję dominującą rozumie się pozycję przedsiębiorcy, która umożliwia mu zapobieganie skutecznej konkurencji na rynku właściwym przez stworzenie mu możliwości działania w znacznym zakresie niezależnie od konkurentów, kontrahentów oraz konsumentów; domniemywa się, że przedsiębiorca ma pozycję dominującą, jeżeli jego udział w rynku przekracza 40%.

Mając na względzie fakt, iż działalność uczestników koncentracji ma miejsce na rozłącznych rynkach produktowych, brak jest podstaw do stwierdzenia, iż w wyniku przedmiotowej koncentracji grupa Animex osiągnie pozycję dominującą, a konkurencja na krajowych rynkach, na których działają uczestnicy tej koncentracji, zostanie istotnie ograniczona.

Przedmiotowy zamiar koncentracji spełnia zatem przesłanki art. 17 ustawy o ochronie konkurencji, stąd orzeczono jak w sentencji.

Zgodnie z art. 78 ust. 1 ustawy o ochronie konkurencji w związku z art. 479²⁸ § 2 k.p.c. od niniejszej decyzji przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie - sądu ochrony konkurencji i konsumentów - za pośrednictwem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów - w terminie dwutygodniowym od daty jej doręczenia.

Z upoważnienia Prezesa Urzędu
Ochrony Konkurencji i Konsumentów

*Dyrektor
Departamentu Ochrony Konkurencji
Piotr Mück*

Otrzymuje:

Prima Farms Sp. z o.o., Poznań